3. Hoc vernali quoque tempore venturi sunt alii: vnum sacerdos, egregius concionator^b, qui plurimis in locis magnam habet noticiam cum nobilibus anglis catholicis. Duo reliqui sunt in presenti tornacenses discipuli, acuti ingenio adolescentes: non habentes ad victimum et vitae necessaria, coadiutores cogentur aut Germaniam petere, aut Romanam visere. Societati nostrae co-optari mente firmissima desiderant, et a Patribus nostris tornacensibus ingressum querunt; Patres tamen ob numerum eorum quos ex collegio alunt, anglos (vt mihi asseruerunt) sustentare nequeant. Sola Roma anglis (vt Deus misericors disponat) refugium est.

4. Auditur pro certo (vt quidam scribunt) hibernicos catholicos pugnauisse, et duobus praeliis contra anglos victoriam obtinuisse. Diu praestolatam et a pluribus praedesideratam hereticorum conversionem det nobis per praeces vestras cunctipotens Deus, dominus noster Jesus. Amen. Lovanii 19 Decembris 1564.

^b *Quaedam verba annotata sunt ad marginem, quae legi nequeunt.*

³ Hic Roma missus fuerat in Germaniam ineunte Martio 1564. Id., *ibid.*, 459.

⁴ Georgius Morbredus (Morbred) jam Romanam pervenerat mense Novembri, ut constat ex catal. ms. novitiorum domus romanae.

⁵ Adamus Brokus (Brooke) in citato catal. novitiorum appetet primum die 14 Martii 1565.

Invilis Christi seruus,

SIMON BELOST⁶, SACERDOS SOCIETATIS JESU MINIMUS.

Inscriptio. Rdo. in Christo Patri, P. Johanni de Polanco, in domo Societatis Jesu. Romae.

Sigilli vestigium.

II6

STANISLAUS HOSIUS CARDINALIS POLANCO

PETRICOVIA 28 FEBRUARII 1565¹.

1. Dolet mortem Lainii.—2. Agit nonnulla parva negotia.—3. De comitiis petricoviensibus.

1. Rde. Pater in Christo, nobis charissime et honorande, salutem et omnia foelicia. Accepi literas P. V. III Februarii datas, quibus michi aliquot meis sibi redditis, deque rebus aliis multis prolixe scribit, ac reddi quidem illi meas gaudeo; sed nolum hoc, de Rdi. Patris generalis obitu, hoc michi fuit acerbius, quo magis illius amor erga me fuit michi perspectus. Deum precor ut animae illius propitius esse uelit, utque de alio gubernatore, non minus idoneo, Societati vestrae, atque adeo ecclesiae suae, mature prospiciat^a.

2. Scriptum de tygurinorum iuditio a theologis vestris diligenter examinari, et michi sententiam illorum perscribi cuperem. Quod autem permitit P. V., ut, absolutis comitiis, mecum esse possit P. Balthasar², ago illi gratias. Erit is michi longe charissimus, ac spero etiam fore illum utilem collegio nuper instituto, quod nunc in eo totum est, ut scholas aperiat quamprimum, neque tamen id recte fieri posse uidetur ante mensem Aprilem.

P. Arnoldum³ huc mecum adduxi, ut inde, quo iuberent pa-

^a prospiceat ms.

⁶ De hoc Patre vide *Epist. P. Nadal*, II, 583, et BRAUNSBURGER, II, 739.

¹ Ex originali in codice *Epist. cardin.*, 2 ff., n. 108, prius 536.

² P. Balthasar Hostovinus. Cf. *Epist. P. Nadal*, II, 524-526, etc.

³ Cf. *Epist. P. Nadal*, II, 665.

ternitates vestrae, se recta conferret. Magistrum Robertum et Simonem ordinai subdiaconos, ac uellem etiam ut ante pascha proximum ^b alios maiores ordines susciperent. Quod si dispensationem isthic super etatibus eorum, qui sunt in Societate, obtinuerit P. V., eam quoque mecum communicari cuperem. De aliis rebus, mecum communicatis, ago gratias.

3. Ego ante quadriduum huc ueni, rogatus a Rmo. domino archiepiscopo, ut properarem. Nondum sunt absoluta comitia, et apparent in hominibus diuersi animorum motus. Deum precamur, ut consilia nostra ecclesiae suae et reipublicae nostrae fructuosa esse uelit. A P. V. peto ut nos quoque suis et suorum piis precibus et sacrificiis iuuet, multum enim in eis spei collocatum habeo. Rdum. Patrem vicarium, Salmeronem, Natalem et reliquos salutare uelit uerbis meis P. V., quam diu saluam esse cupio, meque illius orationibus commendando. Datum Petricouiae vltima Februarii M.D.LXV.

P. V. frater in Christo,

STAN. CARD. VARMENSIS.

Inscriptio. Rdo. Patri domino Joanni Polanco, sacrae theologiae doctori, Societatis Jesu cancellario, etc., in Christo charissimo et honorando. Romae.

II7

STANISLAUS HOSIUS CARDINALIS POLANCO

PETRICOVIA 19 MARTII 1565¹.

1. *Officia benevolentiae.*—2. *De Societatis alumnis Vilnam inferendis.*

1. Rde. Pater in Christo, nobis charissime et honoratissime, salutem et omnia foelia. Accepi literas P. V., XVII Februari datas, ex quibus redi illi meas cognoui. De pecuniola, nichil est quod agat gratias. Breue sanctissimi domini nostri super aetate eorum, qui nondum legitimum tempus impleuerunt, non uidi. In-

^b proxima ms.

¹ Ex originali in codice *Epist. cardin.*, 2 ff., n. 109, prius 132.

terea, si qui tamen promouendi erunt ex vestris, utar ea facultate, quam eis concedit Rds. Pater vicarius.

2. De Societate vestra Vilnam deducenda, intellexi pridem ex domino nuncio, sed num aliquid sit certi constitutum, ignoro. Posteaquam plus fuero ocii consequutus, P.^{ti} V.^{ae} sententiam meam perscribam¹, secretum autem id erit apud me. Quod uero ad me censuram miserit scripti illius aduersus tygurinos, quod a theologis vestris legi uolebam, ago P. V. gratias. Per ocium expendam omnia diligenter. A qua peto, ut nos hic laborantes suis et suorum orationibus apud Deum iuuet. Quod superest, opto P. V. diu bene ualere. Datum Petricouiae die XVIII Martii anno M.D.LXV.